

Mikołajki dzień świętego Mikołaja obchodzony w Polsce 6 grudnia na cześć świętego biskupa Mikołaja z Miry. Obecność świętego Mikołaja zapowiada nadejście świąt Bożego Narodzenia.

W dniu tym święty Mikołaj przynosi dzieciom prezenty. Zazwyczaj są to drobne upominki, słodczyce lub małe zabawki. Osoby dorosłe również obdarowują swoich bliskich. Zwyczaj obdarowywania się prezentami w Polsce można znaleźć w tekstach z XVIII wieku. Dzieci otrzymywały jabłka, złoczone orzechy, pierniki.



6 grudnia bieżącego roku odbyła się uroczysta akademicka z okazji mikołajek. Uczniowie zaprezentowali ciekawy program artystyczny, który obejrzała cała społeczność szkolna, nauczyciele oraz rodzice. Następnie wyświetlony został film animowany, pt.

"Bajka o świętym Mikołaju". Po projekcji wszyscy wrócili do sali lekcyjnych. Najmłodszych wychowanków naszej szkoły Mikołaj odwiedził osobiście, co sprawiło dzieciom ogromną radość.

## Mikołajki

W nocy z 5 grudnia na 6 grudnia podkłada się prezenty pod poduszkę, w buciku lub umieszcza się je w dużej skarpecie. Istnieje wiele legend związanych z tym zwyczajem. Jedną z nich, zapewne o anglosaskim rodowodzie, mówi, że 6 grudnia wczesnym rankiem, śpią,

święty Mikołaj zagląda przez szybę do domu. Gdy zobaczy wyczyszczone

buty, zostawia upominek dla domowników. Jeżeli zaś nie zobaczy żadnych butów lub będą one brudne, kiedy jeszcze wszystkie dzieci zamiast prezentu zostawi tylko zgniłego ziemiaka.

## Uroczyste Zapalenie Choinki



# Andrzejki

Andrzejki (znane też jako Jędrzejki lub Jędrzejówki) wieczór wróżb odprawianych w nocy z 29 na 30 listopada, w wigilię świętego Andrzeja, patrona Szkocji, Grecji i Rosji. Pierwsza polska wzmianka literacka o nim pojawiła się w 1557 za sprawą Marcina Bielskiego. Dzień ten przypada na końcu lub na początku roku liturgicznego. zorganizowania ostatnich hucznych zabaw przed rozpoczynającym się adwentem.

30 listopada bieżącego roku w naszej szkole odbyła się

dyskoteka andrzejkowa w której uczestniczyli uczniowie klas IV-VI. Przed zabawą każdy uczestnik mógł skorzystać z usług SALONU WRÓŻB, który przygotowały uczennice klasy VI i V.



Wróżby Andrzejkowe:

1. Wylewanie wosku na zimną wodę (często przez klucz) i wróżenie z kształtu zastygłej masy lub rzuconego przez nią cienia sylwetki przyszłego wielbiela, akcesoriów związanych z jego zawodem

2. Ustawianie od ściany do progu jeden za drugim butów zgromadzonych dziewczyn: ta której but pierwszy dotarł do progu miała jako pierwsza wyjść za mąż



Wróżby Andrzejkowe

3. Uczestnicy zabawy pisali imiona na dwóch kartkach: imiona dziewczyn na jednej, a chłopców na drugiej. Potem dziewczyna przekławała z czystej strony kartkę z imionami chłopców tak, by ich nie widzieć. Dziewczyna miała potem wyjść za mąż za chłopca o imieniu, które przekłwała. Chłopcy natomiast przekławali kartkę z imionami dziewczyn. (wróżba nowoczesna, znana w całej Polsce)

Wróżby Andrzejkowe:

4. Chcąc poznać pierwszą literę imienia ukochanego przeznaczonego przez los, dziewczyny starannie obierały jabłko, bacząc, by nie przerwać w czasie obierania skórki i by powstała jedna obierka. Należało rzucić ją za siebie przez lewe ramię i z obierzyny odczytać literę, jaką utworzy upadłszy na podłogę.

# Katarzynki

Katarzynki polski zwyczaj świąteczny, żeński odpowiednik Andrzejek. W nocy z 24/25 listopada, tj. w wigilię św. Katarzyny Aleksandryjskiej, odbywają się wróżby młodych mężczyzn dotyczące ożenku i poszukiwania partnerki. Prawowite męskie "święto" zostało zapomniane na rzecz spopularyzowanego na

zachodzie święta panien zwanego andrzejkami. Kiedy to kobietom poszukującym

partnera mają się spełniać pomysły wróżby. W Kościele chrześcijańskim obrzęd katarzynek odbywa się w niedzielę poprzedzającą 29 listopada. Święta Katarzyna to patronka cnotliwych kawalerów, którzy pragną poznać



pannę i w przyszłości wejść w szczęśliwy związek małżeński. Największe nasilenie kultu świętej przypadło na okres średniowiecza. Kawalerowie przed wszelkimi wróżbami zgodnie recytowali wierszyk ku pomyslności wróżb:

Szukajcie chłopaki  
dziewczyny  
Zapytać więc trzeba  
wróżby  
A nuż potrzebne już  
drużb

Czekaj wkrótce  
zawitam  
Bawmy się więc  
w Katarzyny

Kasiu, Katarzynko  
Gdzie szukać Cię  
dziewczynko  
Wróżby o Ciebie  
zapytam



## Wróżby katarzynki

"W noc świętej Katarzyny pod poduszką są dziewczyny" to porzekadło towarzyszyło wkładaniu pod poduszkę dziewczęcych przedmiotów, części garderoby czy ptasiego pióra mających sprowadzić proroczy sen o przyszłej narzeczonej, bądź karteczek z pierwszymi literami imion lub całymi żeńskimi imionami które zaraz po przebudzeniu miały być wylosowane. Towarzyszyć temu mógł wierszyk:  
Wskaż proszę wróżbo  
wybranę

## Wróżby katarzynki

Wróżenie z kubków polegało na losowaniu ukrytych pod nimi przedmiotów symbolizujących ożenek (np. obrączka), przyptływ majątku (np. monety), dobrą pracę (zboże), chwilowy zastój (pusty kubek). Losowaniu towarzyszyć może wierszyk:

# Jasełka, Wigilia Szkolna

W dniu 22.12.2011r. w naszej szkole odbyło się uroczyste Spotkanie Opłatkowe. Z tej okazji uczniowie klasy VI, V i IV przygotowali i zaprezentowali jasełka, pod kierownictwem p. A. Bednarz. Występ przeplatany był kolędami. Na koniec wysłuchaliśmy także kolęd w wykonaniu naszej szkolnej

orkiestry. Następnie kilku uczniów z naszej szkoły złożyło wszystkim

zgrupowanym serdeczne życzenia. Po części artystycznej ksiądz Proboszcz odczytał fragment Pisma Świętego. Później uczniowie wraz z wychowawcami udali się do swoich klas, aby podzielić się opłatkiem i złożyć sobie życzenia bożonarodzeniowe.

Tradycyjnie w naszej uroczystości uczestniczyli również emerytowani nauczyciele oraz rodzice.

Zawsze dzień Wigili Szkolnej jest bardzo radosny, głównie dlatego, że od tego dnia zaczyna się przerwa świąteczna.



Jasełka to widowiska o Bożym Narodzeniu wzorowane na średniowiecznych misteriach franciszkańskich.

Za twórcę uważany jest św. Franciszek z Asyżu. Ich treścią była historia narodzenia Jezusa w Betlejem i spisku Heroda.



## Życzenia Świąteczne

Niech te święta tak wspaniale, będą całe jakby z bajek. Niechaj gwiazda z nieba leci, niech Mikołaj tuli dzieci. Biały puch niech z nieba spada, niechaj pieśń w nocy gada. Niech choinka pachnie pięknie, no i radość będzie wszędzie.

